
w

CITTA'DI CARLENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE ATEA 1

N.dtnnr 2s-12-2023

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER L'AUTONOMIA E LA
COMUNICAZIONE PER MINORI DISABILI PRESSO LA SCUOLA
DELL'INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA DI 10 GRADO DEL
COMUNE DI CARLENTINI. ANNO SCOLASTICO 202312024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

che rientra tra i compiti degli Enti Locali garantire il diritto allo Studio dei minori disabili
gravi, di cui all'art.3, comma 3 della legge 104192 promuovendo e facilitando I'effettiva
integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, evitando forme di isolamento ed

emar ginazio ne so ci ale ;

che la legge 104192 ed in particolare L'ART. 13 "INTEGRAZIONE SCOLASTICA"
COMMA 3 OBBLIGA GLI Enti Locali a fornire l'assistenza per I'autonomia e la
comunicazione personale degli alunni con handicap fisici sensoriali;

che la L.R.n.68/81 prevede interventi volti a favorire l'inserimento alla vita scolastica,sociale
elavorativa dei soggetti portatori di handicap;



gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 24 luglio 1977 n.616, attribuiscono ai Comuni le funzioni per

assicurare I' assistenza ai minorati psico-fi sici;

la Legge 104 del 5 febbraio 1992 "Legge-quadro per I'assistenza, I'integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate" ed in particolare I'art. 13 oolntegrazione scolastica", comma

3, che obbliga gli enti locali a fornire I'assistenza per I'autonomia e la comunicazione

personale degli alunnicon handicap fisici o sensoriali;

la nota n.3390 del 30i 1 Il200l del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
ooAssistenza di base agli alunni in situazione di handicap";

la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la rcalizzazione del sistema integrato di

interiénti e servizi sociali"; I'articolo 5, comma 3 che prevede I'adozione di un atto di índitizzo

e coordinamento del Governo, sulla base del quale le Regioni, secondo quanto previsto

dall'articolo 3, comma 4 dellamedesima legge, adottano specifici indirizzi per regolamentare

i rapporti tra enti locali e terzo settore, con particolare riferimento ai sistemi di affidamento

dei servizi alla persona;

Considerato che la Giunta Comunale, con Delibera n. 130 del 25 settembre 2023, ha assunto

specifico atto di indirizzo per I'attivazione del Servizio ASACOM nel periodo Ottobre 2023 dando

mandato al Responsabile di Area di avviare il servizio attraverso il sistema di accreditamento e

voucher per l'anno 202312024

Dato atto che il servizio ASACOM, attraverso i piani individuali personalizzati, giusto art. 14 della

legge 3281200 anche ai sensi della sopra richiamata Delibera di Giunta Comunale n. 130 del25

settembre 2023 nonpuò subire soluzione di continuità.

Dato atto, altresì, che nelle more che vengano attivati le necessarie procedure di riprogrammazione

degli interventi e delle prest azioni a valere delle risorse del Distretto Socio Sanitario 49 e

dell'acquisizione delle specifiche progettualità finanziate dallo Stato e dalla Regione Siciliana il

Responsabile dell'Area I ha avuto mandato di prowedere alla ricognizione e alla riprogrammazione

delle risorse attivabili anche con fondi extra bilancio per la definizione di un atto di pianificazione

del servizio, per l'intero anno scolastico 202312024.

Richiamate le proprie determine n 581 del 3 ottobre2023,la n. 640 del 31 ottobre 2023 e la n. 665 del

r31rt 2023.

Richiamato il Patto di Accreditamento tra il Comune capofila e i soggetti accreditati per I'erogazione

del Servizio.

preso atto dell'elenco delle Cooperative Sociali accreditate presso il Distretto Socio Sanitario n. 49

di Lentini per lo svolgimento del Servizio di Assistenza Specialistica per I'Autonomia e la

Comunicazione per minori disabili idonee a prestare il servizio presso le scuole dell'infanzia,

primaria e secondaria di 1'nel territorio di Carlentini.

Dato atto che il costo di ogni ora di servizio è di €. 19,00 IVA compresa al 5oA;

Dato atto che, alla data odiema, le 15 famiglie dei minori, che hanno firmato il Piano Individualizzato



con il Servizio Sociale Professionale del Comune di Carlentini, hanno scelto le seguenti Cooperative

Sociali:

a. N. 5 "Cooperativa La Meta'',

b. N. 3 "Cooperativa Corallo"

c. N. 4 "Cooperativa Sociale Iblea Servizi Tenitoriali";

d. N. I "Cooperativa L'Albero"

e. N. 2 "Cooperativa Health & Senectus"

Dato atto dell'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente.

Propone:

1. di dare atto della scelta operata dalle famiglie delle Cooperative Sociali che hanno fatto
richiesta di accreditamento per lo svolgimento del Servizio di Assistenza Specialistica per
I'Autonomia e la Comunicazione per minori disabili, presso le scuole dell'infanzia
primaria e secondaria di 1o grado del tenitorio di Carlentini;

2. di prendere atto del Patto di Accreditamento tra il Comune Capofila del Distretto Socio
Sanitario 49 e i Soggetti Accreditati per la gestione del servizio;

3. di dare atto che il costo di ogni ora di servizio per il mese di novembre 2023 è di €. 19,00

comprensiva di IVA al 50À. e graverà per il mese di novembre 2023 sull'intervento
denominato Fondo regionale per la disabilità e per la non autosuffcienza "Fondo Stato
2018" assegnato al DSS 49 con DRS 1916 del 18i 1072022 sew. VII Fragilità e Povertà
del dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali e che la presente procedura non
comporta oneri a carico dell'Amministrazione

4. dare atto che, giusta determina n. 623 del 23 ottobre 2023, la Responsabile del
procedimento è la dott.ssa Giusi Alfina Turco, dipendente a t.i. presso il Servizio Politiche
Sociali del Comune di Carlentini - Tel. 095 990649 - e-mail:
servizisociali@comune. carlentini. sr. it;

5. di dare atto che il presente prowedimento viene redatto in forma integrale, con parti
oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto dellatutela allarisewatezza
dei cittadini, secondo quanto stabilito dal D.lgs. 19612003 e ss.mm.ii. in materia di
protezione dei dati personali, nel rispetto dei principi di cui all'art.5 del REG. (UE)
20r6t679;

6. di dare atto che la presente proposta pur essendo stata perfezionata risulta irrecuperabile,
come da comunicazione del gestore We Com, con nota del 20 dicembre 2023, a causa

della sospensione dei servizi digitali dell'Ente per attacco Hacker e si rende, quindi,
necessaria la sua riproduzione e risproposizione.

7. di rinviare a separato atto I'impegno delle risorse necessarie per il prosieguo del servizio

Il Responsabile del procedimento

TurcoGiusi

6r^q co



IL RESPONSABILE

vista la superiore proposta formulata dal responsabile del procedimento, che si intende ripetuta e

trascritta.

Visti:

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 s.m.i. oolegge quadro per la rcalizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali";

il D.P.C.M .30 marzo 2001 *Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di ffidamento dei

servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 delta L. I novembre 2000, n' 328";

la Deliber azione n. 382 del 27 luglio 2022 dell'Autorità Nazionale Anticomrzione -
"Indicazioni in materia di ffidamenti di servizi sociali";

la Deliber azione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione

,,Determinazione linee guida per l'ffidamento di servizi a enti del Terzo Settore",per la quale

le amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione,

efficacia, effrcienza ed economicità, omogeneità, copertura fnanziaúa e patrimoniale,

responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organízzativa e regolamentate,

,.assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-

programma zionee co-progett azionee accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi

della legge 7 agosto tggo, n.24!,nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti

ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zond''

Visti, altresì:

l'art. 1 18 della costituzione - Principio di sussidiarietà. -

laL. r42l90e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48lg1e successive modifiche ed integrazioni

e l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs' 26712000;

Il D.lgs. 16512001;

il D. Lgs. n. r0;l20lg - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 3 luglio

2017, n. ll7 , recante: <Codice del Terzo settore";



il Decreto n.721202I Ministero del lavoro e politiche sociali recante le linee guida sul rapporto

tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore e in particolare gli articoli 55-57 del

decreto legislativo n, I 17 del 20 l7 (c.d. amministrazione condivisa).

Vista laL.24ll1990 e s.m.i., recante ooNuove norme sul procedimento amministrativo";

Vista la L. 136120 1 0 e s.m.i., recante " Tracciabilità dei flussi finanziari " ;

Visto il Decreto Legislativo 3I marzo 2023, n. 36, recante ooCodice dei Contratti Pubblicl" e in
particolare I'Art. 6 su: Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del

Terzo settore. In attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica

amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli
organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione
della funzione amministrativa con gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al

decreto legislativo 3 Luglio 2017, numero 117 sempre che gli stessi contribuiscano al perseguimento

delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al
principio del risultato. Non rientrano nel campo di applicazione del codice (degli appalti) gli istituti
disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del20l7
owero della Co-programmazione e della Co-progettazione.

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento per I'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Vista la Determinazione Sindacale di attribuzione al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile

dell'Area I "Affari Generali - Contenzioso - Personale- Politiche Sociali", ai sensi del D. lgs.2671200
e s.m.i.;

Vista la legge 19012012, il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, la normazione interna derivata e dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. n,3912013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell'Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di
sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per

fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente prowedimento poiché non si trova in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art.

6/bis della Legge n.24111990;

3) di non trovarsi, attualmente per quanto di propria conoscenza, in una situazione di
interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n.6212013,per
rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo

retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:



a) né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado'

b) né del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il

soggettoconcuisiabbiaavutorapportidicollaborazione;

c) nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in

attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e

con riferimento al presente prowedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art.35-bis del D.lgs. n. 16512001 (Prevenzione

del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli

uffici per essere stato condannato, anche con sentenzanoîpassata in giudicato, per i reati

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale, che comportano

limitazioni alla assegn azione e partecipazione a funzioni e poteri nella P'A'

visti l,art. 151, d.lgs. n.26712000 e l'art. 10, d.lgs. n. 118/2011 e il bilancio di previsione202212024'

approvato con delibera C.C. n.22 del27 aprile2023'

Tenuto conto che tale progetto non comporta oneri aggiuntivi a carico del comune di carlentini,

trattandosi di risorse derivanti interamente dal finanziamento concesso dal Ministero del Lavoro

assegnati al Distretto socio sanitario e gestiti da comune capofila;

Dato atto, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n.26712000, del pafere favorevole in ordine

alla regolarità tecnica, reso con la sottoscrizione del presente atto;

Dato Atto della comp etenzadello scrivente alla firma del presente atto e dell'assenza di conflitto di

interessi ai sensi della normativa vigente'

visti gli artt. 107 e 1 g3 del D.lgs. 267 100 così come integrati e rettificati dal D.lgs' 1 18/201 1 e s'm'i'

che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di assunzioni degli impegni di spesa;

Accertato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo

147-bls,commal,delD.Lgs.n.26i12000,laregolaritàtecnicadelpresenteprovvedimentoinordine
alla regolarità, legittimità e correlfezzadell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento;

Ritenuto dover determinare a riguardo'

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello

stesso, ai sensi dell'art. 3 della L.24111990 e s'm'i'

1. di accogliere la proposta che precede, quale parte integrante del presente provvedimento'

facendola ProPria;

2. di dare atto della scelta operata dalle famiglie delle cooperative sociali che hanno fatto

richiesta di accreditamento per 1o svolgimento dcl Servizio di Assistenza Specialistica per



I'Autonomia e la Comunicazione per minori disabili, presso le scuole dell'infanzia primaria e

secondaria di I o grado del tenitorio di Carlentini;

3. di prendere atto del Patto di Accreditamento tra il Comune Capofìla del Distretto Socio
Sanitario 49 e i Soggetti Accreditati per la gestione del servizio;

4. di dare atto che il costo di ogni ora di servizio per il mese di dicembre 2023 è di €. 19,00

comprensiva di IVA aI 5Yo. e graverà per il mese di novembre 2023 sull'intervento
denominato Fondo regionale per la disabilità e per la non autosuffcienza o'Fondo Stato 2018"
assegnato al DSS 49 con DRS 1916 del 18/1072022 serv. VII Fragilità e Povertà del
dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali e che la presente procedura non comporta

oneri a carico dell'Amministrazione

5. dare atto che, giusta propria determina n. 623 del 23 ottobre 2023,1a Responsabile del
procedimento è la dott.ssa Giusi Alfina Turco, dipendente a t.i. presso il Servizio Politiche
Sociali del Comune di Carlentini - Tel. 095 990649 - e-mail:

servizisociali@comr+ne. carlentini. sJ. it;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, con parti oscurate

non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto stabilito dal D.lgs. 19612003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati
personali, nel rispetto dei principi di cui all'art. 5 del REG. (UE) 20161679;

7. di rinviare a separato atto I'impegno delle risorse necessarie per il prosieguo del servizio

8. di trasmettere il presente atto al Comune Capofila di Lentini per quanto di competenzae,per
la pubblicazione:

- ai sensi dell'art.32 dellaLegge69l2009, all'Albo Pretorio online dell'Ente;

- ai sensi dell'art.23 del decreto legislativo 3312013, nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale dell'Ente;

IL NSABILE



Dal

AI

Pubblicata all'albo pretorio on-line:

IL MESSO COMUNALE

ll Segretario Comunale

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la. pubblicaziotg *91 atti' che la presente

determinazione è stata pubblicata att;Àuo Éretorio del comune per quindici giorni consecutivi

àìà.ou"re dal giorno festivo senza opposizioni o reclami.

Carlentini, li ll Segretario Comunale


